
Determinazione Dirigenziale

N. 373 del 08/03/2017

Classifica: 005.09 Anno  2017 (6781360)

Oggetto SERVIZIO ASSICURAZIONI. ACCERTAMENTO SOMME PER 
SINISTRI ATTIVI E REGOLAZIONI PREMIO  NELL'AMBITO 
DELLE POLIZZE R.C.T - R.C.A. - ALL RISKS.

Ufficio Redattore DIREZIONE PERSONALE PROVEDITORATO E PARTECIPATE - 
AMBITO PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo 510067
Resp. del Proc. d.ssa Monticini Laura
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE PERSONALE 

PROVEDITORATO E PARTECIPATE  - AMBITO 
PROVVEDITORATO

ROSSU

Riferimento Contabilità Finanziaria:

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

273 2017 0 488 0 €  1.000,00
165 2017 0 488 0 €  1.900,00
164 2017 0 488 0 €  1.400,00
110 2017 0 488 0 €  176,75

Il Dirigente / Titolare P.O.

Dato atto che ai sensi della Legge 07/04/2014 n. 56 di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la 
Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e 
passivi esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 373 del 08/03/2017

      1 / 3



del patto di stabilità interno;

Visto:
- lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è 
previsto che  la  Città  Metropolitana,  nelle  more dell’approvazione di  propri  regolamenti, 
applica quelli della Provincia di Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le 
funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla Provincia medesima;

-   l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 88 del 30/12/2015, con il quale è stata approvata la  
nuova struttura organizzativa, nonché il Decreto n. 69 del 31/12/2015, con il quale è stata 
conferita alla Dott.ssa Laura Monticini l’incarico della Direzione “Personale, Provveditorato 
e Partecipate” che comprende, tra l’altro, anche la gestione delle Assicurazioni;

Vista  la deliberazione del Consiglio metropolitano n.  5 del 11/01/2017 con il  quale è stato 
approvato il il Bilancio di Previsione 2017; 
Rilevato che  sono state  introitate  le  somme,  analiticamente dettagliate  nel  dispositivo della 
presente,  relative  alla  gestione,  nell’ambito  del  servizio  Assicurazioni,  di  sinistri  attivi, 
rimborsi vari, regolazioni premio positive,  e rimborsi  RCA, per danni provocati a beni e mezzi  
di proprietà della Città Metropolitana di Firenze; 

Visti:
 il  D.Lgs.  n.  267/’00  (TUEL),  ed  in  particolare  l’art.  107  che  assegna  ai  Dirigenti  la 

competenza in materia di gestione;
 il vigente Regolamento  sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 il vigente Regolamento di Contabilità;

Ravvisata, pertanto, la propria competenza in merito;
DISPONE

     Per tutte le motivazioni esposte in narrativa, che forma parte integrante del    dispositivo: 
1. di  procedere  all’accertamento in entrata della somma complessiva di    € 4.476,75 sul 

capitolo 488 “Rimborso per danni provocati da terzi al patrimonio provinciale” anno 2017 – 
parte entrata, e relativa a somme introitate per danni causati da terzi al patrimonio dell’Ente 
-  nell’ambito delle polizze RCT -  RCA –  ALL RISKS -   così determinate:

ACCERT. IMP. ACCERT. Descrizione Soggetto Erogante
164/2017 1.400,00 Sin. 56.16 R.C.A.  – ctp 

Maretti  
Unipolsai /tramite CPA

165/2017 1.900,00 Sin. 242.15 RCT ATTIVO .  – 
ctp Soldani Sara 

Unipolsai /tramite CPA

110/2017 176,75 Sinistro 2004 Unipolsai /tramite CPA
273/2017 1000 Rimborso danneggiamento 

infissi ist. Ceraminca / 
Calamandrei Sesto – ALL 
RISKS

Reale  Mutua 
Assicurazioni

2. di confermare inoltre gli accertamenti in entrata, della somma complessiva di    € 26.803,77 
sul capitolo 488 “Rimborso per danni provocati da terzi al patrimonio provinciale” anno 
2016 – parte entrata, e relativa a somme introitate per danni causati da terzi al patrimonio 
dell’Ente -  nell’ambito delle polizze RCT -  RCA –  ALL RISKS -   così determinate:

ACCERT. IMP. ACCERT. Descrizione Soggetto Erogante
507/2016 504,00 Rimborso danni durante 

appalto pulizie ctp. 
Manutencoop

Unipolsai 

575/2016 1.300,00 Sin. 134.15  RCT Attivo ctp. 
Carresi 

CPA  (Centro  Processi 
Assicurativi)

642/2016 730,00 Sin. 71.15  RCA.  ctp. 
Pancaldini  

Unipolsai 

643/2016 1.200,00 Sin. 33.16  RCA.  ctp. Arval – Unipolsai 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 373 del 08/03/2017
      2 / 3



Bagni Paolo
678/2016 4.251,00 Sin. 160.15  RCT Attivo ctp. 

Telleschi 
CPA  (Centro  Processi 
Assicurativi)

723/2016 1.300,00
679/2016 1.600,00 Sin. 3.16  RCT Attivo ctp. 

Caseti
CPA  (Centro  Processi 
Assicurativi)

930/2016 500,00 Sin. 16.16  RCA  ctp. P.K. 
Beata – Pieri 

Unipolsai 

1003/2016 1900,00 Sin. 196.15  RCT Attivo Ctp. 
Bertolli -  Bartali

CPA  (Centro  Processi 
Assicurativi)

1004/2016 600,00 Sin. 1.16  RCT Attivo   Ctp. 
Cini

1136/2016 7.528,77 LLOYD’S tramite AON . 
Regolazione premio in attivo 
polizza RCT  

AON 

1137/2016 5.390,00 Furto Istituto Agrario  dic. 
2015  ALL RISKS

Reale  Mutua 
Assicurazioni. 

3.di trasmettere il presente atto:
 ai  sensi  dell’art.  7  del  Regolamento  di  Contabilità  alla  Direzione  dei  Servizi 

Finanziari; 
 all’Ufficio Atti, per la relativa pubblicazione e raccolta;

Firenze            08/03/2017                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE PERSONALE 
PROVEDITORATO E PARTECIPATE  - AMBITO 

PROVVEDITORATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 373 del 08/03/2017

      3 / 3


